
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-1

L'anno 2020 il  giorno 07 del  mese di  Gennaio il  sottoscritto  Arch.  Ferdinando De 
Fornari in qualità di Direttore della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, ha adottato  
la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Lavori  di  bonifica dei  materiali  contenenti  amianto nell’edificio  industriale  dismesso 
denominato  “Ex  Eltin”  in  Via  Borzoli  111,  connessi  all’intervento  “Tornanti  di  Via 
Borzoli – Miglioramento della circolazione veicolare e realizzazione di parcheggio a 
raso,  opera  inserita  nel  piano  infrastrutture  viarie  emergenza  Ponte  Morandi”. 
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.
Bene: Patrimonio Indisponibile.
CUP B37H18007780001 - CIG 7972836068 - MOGE 20297.

Adottata il 07/01/2020
Esecutiva dal 16/03/2020

07/01/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-1

Lavori  di  bonifica  dei  materiali  contenenti  amianto  nell’edificio  industriale  dismesso 
denominato “Ex Eltin” in Via Borzoli 111, connessi all’intervento “Tornanti di Via Borzoli – 
Miglioramento della circolazione veicolare e realizzazione di parcheggio a raso, opera inserita 
nel piano infrastrutture viarie emergenza Ponte Morandi”.
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione. Bene: Patrimonio Indisponibile.
CUP B37H18007780001 - CIG 7972836068 - MOGE 20297.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere – Porto e Mare – 
Settore Opere Pubbliche A n. 2019-176.1.0.-52, adottata in data 11/07/2019, esecutiva dal 
19/07/2019, è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di bonifica 
dei materiali contenenti amianto nell’edificio industriale dismesso denominato “Ex Eltin” in 
Via  Borzoli  111,  connessi  all’intervento  “Tornanti  di  Via  Borzoli  –  Miglioramento  della 
circolazione  veicolare  e  realizzazione  di  parcheggio  a  raso,  opera  inserita  nel  piano 
infrastrutture viarie emergenza Ponte Morandi”, per un importo complessivo dei lavori stessi, 
“a corpo”, da porre a base di gara, di Euro 43.763,15, di cui Euro 3.115,88 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 5.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

-  che,  in esecuzione della  sopra citata  determinazione dirigenziale,  è stata  esperita  gara a 
procedura  negoziata  e  con  determinazione  dirigenziale  2019/176.1.0/61,  adottata  il 
13/08/2019 ed esecutiva dal 22/08/2019, i lavori sono stati definitivamente aggiudicati alla 
Ditta  R.B. RECUPERI 2000 Società  a Responsabilità Limitata,  con sede in Gubbio (PG), 
Zona Industriale Padule, SNC – CAP 06024 codice fiscale e partita I.V.A. 0246820054, che 
ha offerto il ribasso del 31,951%  sull’elenco prezzi base di gara per un importo contrattuale 
risultante di Euro 32.373,49, comprensivi di Euro 3.115,88 per oneri per la sicurezza, ed Euro 
5.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

- che con la R.B. Recuperi 2000 Srl, in data 09/09/2019 è stato stipulato il contratto d’appalto 
Cron. n. 302/19 per un importo complessivo per lavori di  Euro 32.373,49, comprensivi di 
Euro 3.115,88 per oneri per la sicurezza, ed Euro 5.000,00 per opere in economia, il tutto oltre 
I.V.A.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’Impresa, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori e dell’osservanza di tutte le 
norme  contrattuali,  ha  presentato  garanzia  mediante  fidejussione  assicurativa  rilasciata  da 
Compagnia  "Elba  Assicurazioni  SpA"  -  Agenzia  di  Morelli  Massimiliano  di  Perugia  – 
numero 1506202 emessa in data 03.09.2019 per l'importo di Euro 7.107,00, pari al 43,902% 
dell'importo del presente contratto, ridotto nella misura del 50% ai sensi degli art. 103 e 93 
comma 7 del codice, avente validità fino alla data di emissione del certificato di collaudo e in 
ogni caso fino al decorso di 12 (dodici) mesi dalla data di ultimazione lavori risultante dal 
relativo certificato; 

-  che i lavori I lavori furono consegnati in data 11/09/2019 e ultimati in data 30/10/2019;

-  che  l'importo  dei  lavori  eseguiti  è  stato  contabilizzato  in  Euro  32.371,45,  oneri  della 
sicurezza  compresi  e  oltre  I.V.A.,  secondo le  risultanze  dello  stato  finale,  redatto  in  data 
31/11/2019;

-  che  il  Direttore  dei  Lavori,  geom.  Paolo  Orlandini,  ha  redatto  in  data  20/11/2019  il 
Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori  principali,  firmato dall’Impresa in pari  data, 
liquidandoli in Euro 32.371,45, al lordo delle trattenute di garanzia, oltre I.V.A.;

- che, come analiticamente indicato nel certificato di regolare esecuzione, risulta che per i 
lavori in argomento è stato corrisposto complessivamente all’Impresa appaltatrice l’importo 
netto di Euro 32.209,59, restando pertanto da corrispondere l’importo netto di Euro 161,86, 
quale rata di saldo dei lavori; importo corrispondente allo 0,5% delle rate di acconto trattenuto 
a garanzia ai sensi della vigente normativa;

- che per l’esecuzione dei lavori sopra citati non sono occorse occupazioni permanenti e/o 
temporanee  e  non sono stati  arrecati  danni  diretti  o  indiretti  ai  beni  di  proprietà  privata, 
risultando  pertanto  che  non  occorre  procedere  alla  pubblicazione  degli  “avvisi  ad 
opponendum” ai sensi della vigente normativa; 

- che l’Impresa ha firmato il registro di contabilità senza riserve;

- che si ritiene di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori in trattazione. 

Considerato:

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

- che, l'impresa, con nota del 13/11/2019 - ns. prot. n. PG/2019/405643 del 22/11/2019, ha 
dichiarato di rinunciare alla corresponsione anticipata della rata di saldo, secondo la modalità 
prevista dalla vigente normativa.

  
Visti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista  la  delibera  CC  n.  11 del  16/02/2020  con  cui  sono  stati  approvati  i  documenti 
previsionali e programmatici2020/2022;

Visti gli artt. 107, 153, comma 5 e 192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli art. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165;

DETERMINA

1) di approvare le conclusioni dell’allegato certificato di regolare esecuzione, redatto in data 
20/11/2019 dal Direttore dei lavori, geom. Paolo Orlandini, firmato dall’Impresa in pari data, 
con il  quale  si  dichiarano regolarmente  eseguiti  i  lavori  “Lavori  di  bonifica  dei  materiali 
contenenti amianto nell’edificio industriale dismesso denominato “Ex Eltin” in Via Borzoli 
111,  connessi  all’intervento  “Tornanti  di  Via  Borzoli  –  Miglioramento  della  circolazione 
veicolare e realizzazione di parcheggio a raso, opera inserita nel piano infrastrutture viarie 
emergenza  Ponte  Morandi”,  eseguiti  dall’Impresa  Ditta  R.B.  RECUPERI  2000  Società  a 
Responsabilità  Limitata,  con sede in Gubbio (PG),  Zona Industriale  Padule,  SNC – CAP 
06024 C.F. e P.I. 0246820054, in base al contratto del 09/09/2019 Cronologico n. 302/19;

 
2) di dichiarare liquidato in complessivi  Euro 32.371,45, oneri della sicurezza compresi e 
oltre I.V.A., secondo le risultanze dello stato finale, redatto in data 31/11/2019, l’importo dei 
suddetti lavori; 

3) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale – fidejussione assicurativa rilasciata da 
Compagnia  "Elba  Assicurazioni  SpA"  -  Agenzia  di  Morelli  Massimiliano  di  Perugia  – 
numero 1506202 emessa in data 03.09.2019 per l'importo di Euro 7.107,00;

4)  di  mantenere  sino  alla  assunzione  del  carattere  definitivo  del  Certificato  di  Regolare 
Esecuzione, prevista in due anni dalla data di sottoscrizione dello stesso, tenuto conto della 
espressa rinuncia al pagamento anticipato, la ritenuta, pari a Euro 161,86, oltre I.V.A 10 % 
per Euro 16,19 e quindi per complessivi Euro 178,05, corrispondente allo 0,5% delle rate di 
acconto, effettuata a garanzia ai sensi della vigente normativa;

5)  di  prendere  atto  che  l’impresa  ha  rinunciato  allo  svincolo  immediato  delle  ritenute  di 
garanzia e di rinviare, conseguentemente, il pagamento della rata di saldo ammontante a Euro 
161,86,  oltre  I.V.A 10 % per Euro 16,19 e  quindi  per  complessivi  Euro  178,05 che sarà 
effettuato  trascorsi  due  anni  dall’emissione  del  certificato  di  regolare  esecuzione,  e 
precisamente  a  decorrere  dal  20/11/2021,  sui  fondi  impegnati  al  capitolo  75180, 
c.d.c.3400.8.03 “Manutenzione strade - Lavori conseguenti crollo tratto viadotto Polcevera” 
(crono  2019/466  -  PDC  2.2.1.9.12)  riducendo  di  pari  importo  l’IMPE  2020/5091  ed 
emettendo nuovo IMPE 2020/6863;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che l’importo di Euro 178,05 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2020;

7) di  procedere a cura della  Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla liquidazione della 
spesa  mediante  atto  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

8) di notificare alla Ditta  R.B. Recuperi 2000 Srl, il presente provvedimento ai sensi della 
vigente normativa;

9)  di  dare  atto  dell'avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-1
AD OGGETTO

Lavori di bonifica dei materiali contenenti amianto nell’edificio industriale dismesso denominato 
“Ex Eltin” in Via Borzoli 111, connessi all’intervento “Tornanti di Via Borzoli – Miglioramento 
della  circolazione  veicolare  e  realizzazione  di  parcheggio  a  raso,  opera  inserita  nel  piano 
infrastrutture  viarie  emergenza  Ponte  Morandi”.  Approvazione  del  Certificato  di  Regolare 
Esecuzione. Bene: Patrimonio Indisponibile. CUP B37H18007780001 - CIG 7972836068 - MOGE 
20297.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


















